ИСПОЛКОМ АПАСТОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

422350, пгт. Апастово, улица

Советская, д.2

 ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

АПАС  МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ  БАШКАРМА

КОМИТЕТЫ

422350, штп. Апас, Советская урамы,

2 йорт

тел.: (84376) 2-13-52, факс: 2-19-27,  e-mail: apast@tatar.ru, http://apastovo.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 270 о

т
16.12.2025

КАРАР

Об утверждении Положения о мерах поддержки молодых специалистов —

педагогических работников, заключивших трудовые договоры

в 2026 году

В целях привлечения молодых специалистов в систему образования, и

развития педагогического потенциала, материальной

поддержки молодых специалистов муниципальных образовательных учреждений

Апастовского  муниципального района Республики Татарстан, руководствуясь

Федеральными законами от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 29 декабря

2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", частью 6 статьи

25 Закона Республики Татарстан от 22 июля 2013 г. N 68-ЗРТ  Исполнительный

комитет Апастовского муниципального района Республики Татарстан

п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить прилагаемое  Положение о мерах поддержки молодых

специалистов — педагогических работников, заключивших трудовые договоры в

2026 году (далее – Положение).

2. Предложить руководителям образовательных организаций Апастовского

муниципального района:

-обеспечить информирование о порядке и условиях предоставления

компенсации;

- вести учѐт молодых специалистов, претендующих на выплату

компенсации, в соответствии с Приложением к настоящему постановлению;

- передавать в отдел образования Исполнительного комитета Апастовского

муниципального района Республики Татарстан ежемесячно (до 5-го числа

текущего месяца) перечень сотрудников, получивших компенсацию, с

приложением копий подтверждающих документов (договоры ипотеки/найма,

выписки из ЕГРН, справки из управляющих организаций);

3.Финансово-бюджетной палате Апастовского муниципального района

предусмотреть в бюджете Апастовского муниципального района средства на

https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/70291362/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/70291362/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22501274/entry/2506
https://internet.garant.ru/#/document/22501274/entry/2506

2

реализацию настоящего постановления.

4. Настоящее постановление действует до 31 декабря  2026 года. Действие

прав на предусмотренную Положением компенсацию,  возникших в 2026 году,

сохраняется в полном объѐме на весь трѐхлетний период, установленный

Положением.

 5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Руководитель                                   Б.Н. Ахметзянов

3

Утверждено

постановлением

 Исполнительного комитета

Апастовского муниципального района

Республики Татарстан

от «16» декабря  2026 г. № 270

ПОЛОЖЕНИЕ

о мерах поддержки молодых специалистов — педагогических работников,

заключивших трудовые договоры в 2026 году

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления

ежемесячной компенсации в размере 10 000 (десять тысяч) рублей молодым

специалистам — педагогическим работникам, заключившим трудовые договоры с

образовательными организациями, находящимися в ведении Апастовского

муниципального района, в 2026 году, на оплату взносов по ипотеке (включая

социальную ипотеку) или арендную плату за жилое помещение, расположенное

на территории Апастовского муниципального района.

1.2. Положение применяется только к педагогическим работникам,

заключившим трудовые договоры в период с 1 января по 31 декабря 2026 года.

1.3. Право на получение компенсации возникает с месяца, следующего за

месяцем заключения трудового договора, при условии выполнения всех

требований настоящего Положения.

1.4. Компенсация выплачивается ежемесячно в течение трѐх (3) лет со дня

заключения трудового договора независимо от окончания срока действия

настоящего Положения.

1.5. Срок действия настоящего Положения — до 31 декабря 2026 года.

Действие прав на компенсацию, возникших в 2026 году, сохраняется в полном

объѐме на весь трѐхлетний период, установленный настоящим Положением.

2. Условия предоставления компенсации

2.1. Для получения компенсации молодой специалист должен:

а)быть трудоустроенным в качестве педагогического работника в

образовательную организацию Апастовского муниципального района на

основании трудового договора, заключѐнного в 2026 году;

б)быть младше 35 лет на дату заключения трудового договора;

в)иметь документально подтверждѐнное жилое помещение, расположенное

на территории Апастовского муниципального района:

в собственности, при наличии действующего ипотечного договора (включая

социальную ипотеку);

или на условиях аренды (найма) по договору аренды жилого помещения,

заключѐнному на срок не менее одного года.

         2.2. Компенсация выплачивается в размере 10000 рублей в месяц, но не

более фактически уплаченной суммы по ипотеке или арендной плате.

4

2.3.Компенсация не предоставляется, если за педагогическим работником

уже сохраняется иная форма муниципальной поддержки в виде материальной

помощи за жильѐ.

3. Порядок предоставления компенсации

3.1.Молодой специалист подаѐт в образовательную организацию

Апастовского муниципального  района (работодателю) следующие документы:

копия трудового договора;

копия свидетельства о регистрации права собственности на жилое

помещение (для ипотеки) или договор аренды (найма);

копия ипотечного договора с выпиской о текущем остатке задолженности и

ежемесячном платеже;

заявление о предоставлении компенсации.

3.2.Документы подаются в течение 60 календарных дней с даты заключения

трудового договора.

3.3.Решение о назначении компенсации принимается руководителем

образовательной организации не позднее 10 рабочих дней с даты получения

полного пакета документов.

3.4. Выплата компенсации осуществляется в составе заработной платы

ежемесячно.

3.5. При прекращении трудового договора до истечения трѐхлетнего срока

выплата компенсации прекращается с месяца, следующего за месяцем

увольнения.

4. Финансовое обеспечение

         4.1.Источником финансирования выплаты компенсации являются

средства бюджета Апастовского муниципального района, предусмотренные на

цели поддержки педагогических кадров.

5. Контроль за исполнением

5.1.Отдел  образования  Исполнительного комитета Апастовского

муниципального района осуществляет ежеквартальный контроль за

правильностью назначения и выплаты компенсаций, ведѐт реестр получателей.

5.2.Предоставление ложных сведений является основанием для досрочного

прекращения выплаты компенсации и взыскания излишне выплаченных сумм в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

6.1.Настоящее Положение вступает в силу со дня принятия Постановления

Исполнительного комитета Апастовского муниципального района.

      6.2.Вопросы, не регулируемые настоящим Положением, решаются в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и

Республики Татарстан.